
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 5911/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 028/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e 
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o Servidor FERNANDO ALVES DO NASCIMEN-
TO JÚNIOR, e no impedimento deste, MÔNICA MAIA HAYASAKI para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486109
PORTARIA N.º 6031/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administra-
tivo nº 182/2017-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Su-
plente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2º Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA, e no seu impedimento, EVERALDO DE SOUZA GOMES para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº. 
443/2018-MP/PGJ, de 24/01/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486112

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 6.069/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMOES COLARES, para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der pela Supervisão dos Centros de Apoio Operacional, durante os afas-
tamentos do titular e do substituto automático, JOSE MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR e MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, no período de 4 a 
6/9/2019, em virtude de estarem participando do 23º Congresso Nacional 
do Ministério Público, em Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.072/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância ALINE TAVARES MOREI-
RA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação 
da Região Administrativa 9- Região Sudeste I, durante os afastamentos 
da titular e da Vice-Coordenadora, MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 
e LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, no dia 20/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.0732019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 1ª Entrância DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Co-
ordenação da Região Administrativa 5- Região Nordeste III, durante o pe-
ríodo de férias da titular LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, no 
período de 24/6 a 23/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.081/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância LIZETE DE LIMA NASCI-
MENTO, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordena-
ção das Promotorias de Justiça da Região Metropolitana Belém II, durante 
o afastamento da titular VANIA CAMPOS DE PINHO, no período de 30/4 a 
5/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 026/2019-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º

NÚM. DO CONTRATO: 026/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CETAP-CENTRO 
DE EXTENSÃO TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de organização, planejamento e realização 
de concurso público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio, 
do quadro de servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração nas condições de execução cons-
tantes nos itens 8.8.1, 8.10.2.5, “a”, “b.2” e b.3”, 8.10.2.9, 8.10.6.10, 
8.10.6.16, 8.10.6.20, 8.10.7.5.1, “a” e 8.10.13.18, da Cláusula Oitava do 
Contrato Original.
Data de Assinatura: 16/10/2019.
Vigência do Aditamento: -
Valor do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 486093

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado das fases de Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do 
Pregão Eletrônico nº. 032/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA, COMPREENDENDO CONEXÃO 
IP DEDICADA À REDE INTERNET PARA O PRÉDIO SEDE DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL:
GRUPO 1 ......... Valor global R$ 210.261,67.
Valor total Global do certame R$ 210.261,67.
Belém (PA), 17 de outubro de 2019.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 486484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6004/2019-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121182/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Medicilândia
MATRÍCULA: 999.2752
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Medicilândia - PA
DESTINO(S): Uruará/PA
PERÍODO(S): 07/10/2019 - 08/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


